E X E C U T I V O

3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 29 de Maio de 2023.

RESUMOS DOS ATOS ASSINADOS PELO
GOVERNADOR.

DECRETO Nº 1285-S, DE 26.05.2023.
TORNAR SEM EFEITO o Decreto nº 1040-S, de
25 de abril de 2023, publicado no Diário Oficial de
26 de abril de 2023.

Protocolo 1095171

DECRETO Nº 1286-S, DE 26.05.2023.
NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994,
ADRIANA PEROVANO DE BORTOLI, para exercer
o cargo de provimento em comissão de Supervisor I,
Ref. QC-01, localizado no Grupo Financeiro Setorial
- GFS, da Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS.

Protocolo 1095172

DECRETO Nº 1287-S, DE 26.05.2023.
NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994,
DENNIS SIMÕES DA CUNHA, para exercer o cargo
de provimento em comissão de Supervisor I, Ref.
QC-01, localizado na Subgerência de Compras -
SUBCOM, da Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS.

Protocolo 1095173

DECRETO Nº 1288-S, DE 26.05.2023.
NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994,
FABIO SIQUEIRA MARTINS, para exercer o cargo
de provimento em comissão de Supervisor I, Ref.
QC-01, localizado no Grupo Financeiro Setorial -
GFS, da Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS.

Protocolo 1095174

DECRETO Nº 1289-S, DE 26.05.2023.
NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da
Lei Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de
1994, RAYSSA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES,
para exercer o cargo de provimento em comissão
de Assessor Técnico, Ref. QC-02, localizado no
Grupo Financeiro Setorial - GFS, da Secretaria
de Estado da Justiça - SEJUS.

Protocolo 1095175

Secretaria Estudual das Mulheres - SESM -

PORTARIA Nº 002-S, DE 10 DE MAIO DE 2023

Constitui a Comissão Permanente de Pregão e
Licitação da Secretaria das Mulheres - SESM.
A SECRETARIA DAS MULHERES - SESM, criada e
incluída na estrutura organizacional básica do Poder
Executivo pela Lei Complementar n.° 1.038, de
30/03/2023, no uso da delegação da sua competência,
tendo em vista o inciso XVI do Art. 6°, inciso III do
38, e Art.51 da Lei Federal n.° 8.666/93; Art. 8°
da Lei Federal n.° 14.133/21, Lei Complementar
291/04 e o Decreto Estadual n.° 1.396-R/04,

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados
para constituir a Comissão Permanente de Pregão
da Secretaria das Mulheres - SESM, pelo período de
12 (doze) meses, nas funções a seguir:

• Pregoeira:
Abilde Maísa Moreira Costa;
Comissão Permanente de Licitação da Secretaria
das Mulheres - SESM, pelo período de 12 (doze) meses:

• Presidente:
I.Cristiane Martins do Canto;
• Membros:
I. Maria Aparecida Pereira Martinelli;
II. Thalita Silva Pereira
• Suplente:
Jorge Rodrigues Filho;
Vilma Marcelino de Lima.
Parágrafo único. Na falta ou no impedimento
do Presidente, fica designado o servidor Maria
Aparecida Pereira Martinelli, para responder
pela função.

Art. 2° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na
data de sua publicação.

JACQUELINE MORAES DA SILVA AVELINA
Secretária de Estado das Mulheres - SESM

Protocolo 1095176

Fundação Estadual de Inovação em Saúde - INOVA
CAPIXABA -

FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO

(RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO)
A Fundação Estadual de Inovação em Saúde - iNOVA
Capixaba informa a publicação do “Relatório de Gestão”,
referente ao exercício de 2022 (Relatório da Administração),
aprovado por seus órgãos superiores, Conselho Fiscal e
Conselho Curador, na íntegra, no sítio eletrônico: https://
inovacapixaba.es.gov.br/relatorio-de-gestao, com acesso
específico ao documento pelo link: https://inovacapixaba.
es.gov.br/Media/InovaCapixaba/Transpar%C3%AAncia/
Relat%C3%B3rio%20de%20Gest%C3%A3o/
Relato%CC%81rio%20de%20Gesta%CC%83o%20
da%20Fundac%CC%A7a%CC%83o%20iNOVA%20
Capixaba%20-%20Exerci%CC%81cio%202022%20-
-%20Final%20assinado.pdf.

Vila Velha/ES, 26 de maio de 2023.
RAFAEL AMORIM RICARDO

Diretor-Geral
Protocolo 1094997

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 26 dias do mês
de maio de 2023, 202º da Independência, 135º da
República e 489º do início da Colonização do Solo
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ÁLVARO ROGÉRIO DUBOC FAJARDO
Secretário de Estado de Economia e Planejamento

R$
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

80 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
80102 ADMINISTRAÇÃO GERAL A CARGO DA SECRETARIA DE ESTADO DA

FAZENDA
28.841. 0904. 0965 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS SOBRE O REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

PÚBLICA INTERNA
    Juros sobre a dívida por contrato e Outros encargos sobre a dívida por

contrato 3.2.90 2500 13.900.000,00
   Principal da dívida contratual resgatado 4.6.90 2500 15.400.000,00

28.843. 0904. 0966 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS SOBRE O FINANCIAMENTO DA DÍVIDA
PÚBLICA INTERNA
   Juros sobre a dívida por contrato 3.2.90 2500 18.250.000,00
   Principal da dívida contratual resgatado 4.6.90 2500 21.650.000,00

TOTAL 69.200.000,00

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

Protocolo 1095170

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Domingo, 28 de Maio de 2023 às 16:01:57 Código de Autenticação: 0069f4d7

liviaduarte
Realce

	Poder Executivo
	Governadoria do Estado
	Decretos

	Secretaria Estudual das Mulheres - SESM -
	Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -
	Fundação Estadual de Inovação em Saúde - INOVA CAPIXABA -

	Poder Executivo
	Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -
	Hospitais

	Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos  - SEGER -
	Departamento de Imprensa Oficial  - DIO -
	Fundação de Previdência Complementar do Estado do Espírito Santo - PREVES -

	Secretaria de Estado da Fazenda  - SEFAZ -
	Junta Comercial do Estado do Espírito Santo  - JUCEES -
	Banco do Estado do Espírito Santo S/A  - BANESTES -

	Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social  - SESP -
	Polícia Militar  - PM-ES -
	Polícia Civil  - PC-ES -
	Corpo de Bombeiros Militar  - CBM-ES -
	Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -

	Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -

	Poder Executivo
	Secretaria de Estado da Justiça  - SEJUS -
	Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social - SETADES -
	Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca  - SEAG -
	Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -
	Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito Santo  - IDAF -
	Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural  - INCAPER -

	Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - SEMOBI
	Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER-ES  -
	Companhia Estadual de Transportes Coletivos de Passageiros do Estado do Espírito Santo - CETURB/ES

	Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos  - SEAMA -
	Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  - IEMA -

	Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano  - SEDURB -
	Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

	Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -
	Agência de Regulação de Serviços Públicos - ARSP -
	Companhia de Gás do Espírito Santo - ES GÁS -

	Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH
	Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  Santo  - IASES -

	Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -
	Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

	Licitações
	Governadoria do Estado
	Procuradoria Geral do Estado  - PGE -
	Superintendência Estadual de Comunicação Social  - SECOM -
	Rádio e Televisão do Espírito Santo  - RTV -

	Secretaria de Estado de Economia e Planejamento  - SEP -
	Instituto Jones dos Santos Neves  - IJSN -

	Secretaria de Estado da Fazenda  - SEFAZ -
	Banco do Estado do Espírito Santo S/A  - BANESTES -

	Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -
	Hospitais
	Centro de Reabilitação Física do Espírito Santo - CREFES -
	Fundação Estadual de Inovação em Saúde - INOVA CAPIXABA -

	Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social  - SESP -
	Polícia Militar  - PM-ES -
	Diretoria de Saúde da PMES - HPM

	Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -
	Faculdade de Música do Espírito Santo  - FAMES -

	Secretaria de Estado da Justiça  - SEJUS -
	Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca  - SEAG -
	Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural  - INCAPER -
	Centrais de Abastecimento do Espírito Santo  - CEASA -

	Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - SEMOBI -
	Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo –DER-ES –

	Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano  - SEDURB -
	Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

	Defensoria Pública do Estado  - DPES -

	Diversos
	Defensoria Pública do Estado  - DPES -
	Defensoria Pública-Geral
	Subdefensoria Pública-Geral

	Poder Legislativo
	Assembléia Legislativa do Espírito Santo  - ALES -

	Publicações de Terceiros
	Balanços
	Entidades Federais
	Conselho Regional de Farmácia

	EXECUTIVO
	Prefeituras
	Conceição do Castelo
	Ibatiba
	Ibiraçu
	João Neiva
	Linhares
	Muniz Freire
	Pancas
	São Domingos do Norte
	São Mateus
	Vargem Alta
	Aviso

	Vila Pavão

	Câmaras
	Linhares
	Nova Venécia

	Entidades Municipais
	Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior do Município de Linhares
	Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Conceição da Barra
	Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Linhares

	Licitações
	Prefeituras
	Água Doce do Norte
	Alegre
	Anchieta
	Barra de São Francisco
	Castelo
	Conceição do Castelo
	Divino de São Lourenço
	Domingos Martins
	Fundão
	Guaçuí
	Ibatiba
	Ibiraçu
	Itarana
	João Neiva
	Laranja da Terra
	Linhares
	Marechal Floriano
	Muniz Freire
	Nova Venécia
	Pinheiros
	Piúma
	Presidente Kennedy
	Santa Leopoldina
	Santa Maria de Jetibá
	Santa Teresa
	Venda Nova do Imigrante
	Vila Valério
	Vila Velha
	Vitória

	Câmaras
	Barra de São Franciso
	Castelo
	Muniz Freire
	São Mateus

	Entidades Municipais
	Fundo Municipal de Saúde de João Neiva
	Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Linhares
	Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Itapemirim

	SERRA 290523.pdf
	atos_municipais 290523
	licitacoes_-_serra 290523

	parte_3_-_poder_executivo_29_05_2023.pdf
	_Hlk102585709
	_Hlk102585709
	_Hlk102585709
	_Hlk102585709
	_Hlk102585709
	_Hlk102585709
	_Hlk536786265
	_Hlk135922358
	_Hlk92206350
	_Hlk92206880